rationes contemplans Salomon,
 homini atque sapientia congrue
 accommodavit. Quamobrem ex
 eius persona pronuntians ait :
*Dominus condidit me initium via-
 rum suarum in opera eius, ante
 secula, in principio fundavit me.*
 Rursum cogitans in semetipso,
 quod Deo huius mundi naturas
 ante hominem eiusque sapien-
 tiam in esse perducente, oportet
 presentibus ipsis naturis, quæ
 priora sunt adesse. Videns autem
 ordine naturas prodeuntes, &
 quod homo eiusque sapientia
 proposita fuerant, ut reliqua ope-
 ra præcederent : rationalis ergo
 atque iudicatrix sapientia homi-
 ni concessa, & Salomoni, ut mag-
 nus Moyfes ait, infusa, loquitur
 in Salomone : Dominus condidit
 me initium viarum suarum
 in opera eius : & quæ sequuntur.
 Ex cuius persona, quæ cum ho-
 mine prior erat mundo, enar-
 rans opera Dei naturas in mun-
 dum producentis, inquit ipse :
*Dominus fecit regiones & inha-
 bitabilia, & summa quæ habitan-
 tur eius quæ sub calo. Quando præ-
 parabat calum, simul aedificavi ipsi,
 & quando secernebat suam sedem
 super ventos : quando aethera firmabat
 sursum, & librabat fontes
 aquarum : quando circumdabat
 mari terminum suum, & legem
 ponebat aquis ne transirent fines
 suos : quando appendebat funda-
 menta terra, cum eo eram cuncta
 componens, cui adgaudebat.* hæc
 ex persona sapientia. Quæ haud
 dubie ostendunt, quod in diu-
 ina intentione ante mundum ex-
 titit, propter quam mundus ex-
 tructus est : constat etiam ante

Barnab. 3.

mundi naturas extitisse. Testis ergo factus viæ naturarum, qui prior illis fuit, earum ordinem numerat per sapientiam quam inuenit prudentia sua, quamque homini præparauit. Quis igitur hanc sapientiam præparauit & dedit homini, quæ eius opera enarrat? Non alius omnino, quam qui præparauit terram in æternū tempus, & qui impleuit eam iumentis quadrupedibus, qui mittit lumen, & vadit: vocauit illud, & obediuit illi timore: qui in terra visus est, & inter homines conuersatus est. hic sapientiam hereditauit. Non est itaque Filius Dei illud: Dominus condidit me: sed rationalis sapientiæ, quam ipse Dominus homini dedit ac præparauit, propter quem mundus factus est. clarissime siquidem per omnia demonstratum est, in persona rationalis sapientiæ dictum esse. Confirmat autem prædicta Dominus in euangelio, dicens: *Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum*: attributa mundo persona seu figura sabbati, pro eo; mundus propter hominem factus est, non homo propter mundum.

Marc. 2.

Alia philosophi contradictio.

At vero Salomonis sapientia testatur, Filium Dei esse, hoc est, Dei sapientiam, quæ dixit: Dominus condidit me, & quæ sequuntur.

Responsio sanctorum episcoporum ad philosophum per episcopum Eusebium Pamphili.

Dic philosopho, sapientia quæ erat in Salomone, vt ais, eratne

τῷ κόσμου φύσιν παρ' ὑπὲρ ζῶν. ἴστω
οὐδ' ἄλλοις τῆς τοῦ θεοῦ φύ-
σεως, ὑπερβίβει τὴν τάξιν αἰσάν, ὁ
παρ' ἡμέτερον αἰσάν, ἡ σοφία, καὶ
ἐξέβρι τῆς σωείας αὐτῆς, καὶ ἐστρέψε
τῶ ἀνθρώπων. τίς οὐδ' ὁ ταύτην τὴν
σοφίαν παρ' ὑπερβίβει καὶ δεδικώς
τῶ ἀνθρώπων, ἡ ὑψηλότης αὐτῆς τὰς
ἐνεργείας; ὅτι ἐκ ἄλλοις, ἀλλ' ἡ πα-
τως ὁ κατὰ σκεδάσας τὴν γῆν εἰς
αἰῶνα ζῶόνον, ὁ καὶ ἐμπλήσας αὐτὴν
κτελεῶν τετραπόδων, ὁ καλεῖσας τὸ
φῶς, καὶ ὑπήκουσεν αὐτῶν ἰσχυρῶς ὁ θεὸς
ἡσθεῖς, καὶ σιωπῶντας φεῖς ἀνθρώ-
ποις. πούτω κεκλήροται τῆς σοφίας.
οὐχ' ἔτι υἱὸς ἔστι θεοῦ, καὶ κέλος ἐκπέσει
ἀλλ' ἡ τῆς λογικῆς σοφίας, τῆς αὐτῆς
κτελεῶν ὑπερβίβεισας καὶ διδασίσας τῶ
ἀνθρώπων, δι' ὃν ὁ κόσμος ἐγένετο. σα-
φές ἐστι διὰ πάντων δεδύκται, ὅτι εἰς
τὸ παρ' ἡμῶν εἴρηται τῆς λογικῆς σο-
φίας. βεβαίον δὲ τὰ παρ' ἐρημῶν ὁ
κτελεῶν ἐν τῶ βιβλίῳ λέγων· τὸ
σαββατὸν διὰ τῶ ἀνθρώπων ἐγένετο,
οὐχ' ὁ ἀνθρώπος διὰ τὸ σαββατὸν πε-
σωποποίησας τὸν κόσμον εἰς παρ' ἡμῶν
τῆ σαββάτου, ἀλλ' ἡ τῆς· ὁ κόσμος διὰ
τῶ ἀνθρώπων, ἀλλ' οὐχ' ὁ ἀνθρώπος
διὰ τῶ κόσμον.

Ἐτέρω ἀντίφρασις τῷ φιλοσόφου.

Ἄλλα, φησὶν, ἡ σοφία ἡ ἐν Σολο-
μῶνι, ὁ υἱὸς τῆς θεοῦ ἐστίν, τὸ ἐστὶν ἡ σο-
φία τῆς θεοῦ, ὁ εἰπὼν· κέλος ἐκπέσει
με, καὶ τὰ ἐξ ἧς.

Ἀπόκρισις τῶν ἁγίων ἐπισκόπων πρὸς
τὸν φιλόσοφον διὰ τῶν ἐπισκόπων
Εὐσεβίου τῆς Παμφίλου.

Εἰπέ ὦ φιλόσοφε, ἡ σοφία ἡ ἐν
Σολομῶνι ὡς σὺ φησὶ, ἡ τῆς θεοῦ ἐστὶν

& omnia præscit, nescit viam viri in adolescentia? Et multa ex scripturis licet inuenire, quæ imprudentiâ eorum qui hoc dictum male intelligût, redarguât. Quomodo ergo qui docet hominem scientiâ, ipse nescit viam viri in adolescentia? Bene igitur intelligas, o philosophe, quod Salomon iudicem sapientiam accepit, quam inuenit Filius Dei prudentia sua, quam præparauit homini ad imaginem suam, rationalem scilicet. Confirmat iam dicta quod Dominus in euangelio loquitur: *Ecce plusquam Salomon hic*: quo funditus euertit dicentes ipsum esse Salomonis sapientiam. Si enim vt vox suffragatur, æqualem habet appellationem cum sapientia (sapientia enim Dei est Filius Dei) est ergo Deus præscius, qui iuxta præscientiam iudicat, & secundum opera, tamquam omnium opifex & creator, vt ait Paulus vas electionis, qui ad Hebræos scribens, sic de ipso loquitur:

Viuus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & penetrans vsque ad diuisionem anima ac spiritus, & discretor cogitationum ac intentionum cordis: & non est aliquid occultum in conspectu eius, sed omnia nuda sunt & aperta oculis eius, de quo sermo noster est. & ad Romanos idem scribit, dicens: *Quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sacula, amen.* Sic autem ostendit quod Dei & Patris sapientia Deus vere sit ex ipso Deo, æternus ex æterno, verus ex vero, cum sit natura semper Filii æterni Dei & patris.